

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Satire

طنز

یونس نگاه
۱۰ می ۲۰۲۴



یونس نگاه

[ادعای ملا هبت الله]

ملا هبت الله گفته است که ملاها بیشتر از دیگران سیاست می‌دانند.

آدم پرسیده است: "چطور؟"

ملا گفته است: "چون ملا از اول همان راهی را می‌رود که دیگران در آخر به آن می‌رسند."

آدم پرسیده است: "یعنی چطور؟"

ملا گفته است: "سیاستمداران دانشگاهی عمر خود را صرف می‌کنند تا خبر شوند که نمی‌دانند، ولی ما ملاها زحمت نمی‌کشیم و از اول به نادانی خود اقرار کرده همه چیز را به تقدیر و آسمان و جهان بعد از مرگ می‌مانیم."

آدم باور نکرده و پرسیده: "ملا صاحب از کجا می‌گویند که آخرین درس دانشگاه "نمی‌دانم" است؟"

ملا هبت الله گفته است: "کلان‌های‌شان می‌گویند. از فیلسوف کلان یونانی شان نقل شده است که در پایان عمرش گفته بود: "دانم که ندانم". از ابوعلی سینای شان نقل شده که گفته است "تا بدانجا رسید دانش من، که بدانم همی که نادانم."

آدم گفته است: "حداقل آنان تلاش می‌کنند بفهمند، شما این تلاش را نمی‌کنید."

ملا هبت الله گفته است: "فرق ما همین است. آنان نیروی زیادی را صرف فهمیدن نادانی خود می‌کنند. ما در این فرصت زن می‌گیریم، دعا می‌خوانیم، طالب تربیه می‌کنیم و خود را قوی می‌سازیم. شما بگویند، کسی که وقتش را صرف فهمیدن نادانی کند سیاستمدار موفق است یا آن‌که از نادانی‌اش سلاح بسازد و بجنگد؟"

آدم پرسیده است: "چرا غیر از ملا، دیگران به این راز پی نبرده‌اند؟"

ملا هبت الله گفته است: "برده‌اند. نادان‌های قدرت‌مند و سیاستمدار اما ناملا در دنیا زیادند. مثلاً ترمپ را ببینید. او هم فقط یک دهان کلان دارد که با آن شک و تردید را تبلیغ می‌کند، قراردادهای قاعده‌ها را زیر سوال می‌برد و دروغ می‌گوید. هیچ کار دیگری نمی‌کند. میلیون‌ها امریکائی دوستش دارند. او سیاستمدار موفقی است. از نادانی‌اش چنان حربه‌ای ساخته است که کلان کلان سیاستمداران پخته امریکائی پیش وی بگیل شده‌اند."

آدم نگران شده و پرسیده است: "با این وضع روزگار آدم‌ها چطور خواهد شد؟"
ملاهیبت الله گفته است: "فرق می‌کند. هرکس تلاش کند که از چندوچون کارها خبر شود خانه‌اش خراب است. کسی که نخواهد بفهمد وضع روزگارش اگر به نشود، حداقل خاطرش جمع‌ترک است. آدم فهمیده اگر یک روز دستش را نشوید نگران می‌شود. آدمی که تلاش به فهمیدن نمی‌کند، حتی اگر یک هفته حمام نکند چورتش خراب نیست. آدمی که در تلاش فهمیدن است اگر چند روز معاشش دیر برسد فشار خورش بی‌نظم می‌شود و حساب و کتابش به هم می‌ریزد. آدمی که تلاش به فهمیدن نکرده است با چندسیر آرد و چند گرام نصاب می‌تواند فصل تازه‌ای را با امیدواری آغاز کند."